8 Tertiò conuertamur ad recuperandam possessionem seruitutis interdicto vnde vi, quod pro seruitute personali. vsus datur, non modò pro vsufructu, qui rei portio est. l. 3. §. vnde vi. §. item si non. ff. de vi armat. Vtrum pro seruitute viæ, itineris vel simili detur, in ambiguo est. Cur enim minus quam pro vsu paratum sit, non videmus. nam nec de vsu iure quisquam re vera deiicitur, sed de prædio vsuario. Præterea certū est de via, de itinere, aliquem deiici per accessionem, sicuti & viam accessione prædij corporalis vsucapimus. l. si aliena. §. i. ff. de vsucap. Nec dubium est, quin iuris fauor malit deiectum de sua possessione restitui, quam longo tempore alienę rei dominium inuadi. l. denique. ff. ex quib. caus. maior. Ideoque Paulus ait in l. 4. §. si viam. ff. de vsucap. deiectum de via pati interruptionem possessionis, & eam longo tempore amittere, si alius, vt puto, quam deiector violentus eā possidere rectè incœperit. quia, inquit Paulus, nec possideri intelligitur ius incorpore, nec de via quis mero iure deiicitur: id est, quia deiectus à fundo & loco periuio, in quo sunt octo pedes viæ, consequenter à iure deiectus intelligitur, non à iure seruitutis per se considerato. l. qui saccum. ff. de furt. Additur propiti⁹ huic sententia Vlpianus dicens, generaliter vnde interdicti, qualecunque sit, quod solo cohæreat, vnde quis detruditur. l. i. §. si quis de naue. ff. de vi armat. At qui seruitus fundo cohæret ut qualitas eiusdem, licet ab eo deiectus quisquam fuerit. l. qui fundum. ff. quemadmod. seruit. amitt. Accursius tamē existimauit certanti de seruitute prædij non licere vnde vi experiri, quia habeat interdicta in specie, de itinere actuque, & de aqua cotidiana. Sed vix hoc placet: cùm interdictum de itinere actuque vigeat tantummodò in seruitutibus naturaliter rusticis, l. i. §. i. ff. de itiner. vel, vt assero, pro rusticis mox urbanitatem nactis ob prædium urbanum dominans. l. si ego. §. i. de publician. ff. l. iter. ff. comm. prædior. in vtrisque enim par ratio subest: Sed licet hoc fateamur, opinio Accursij deiectum à seruitute natuæ urbanitatis deserit sine auxilio, si ei auferat interdictum vnde vi: nisi quod aliquis Accursio patrocinans non male dixerit, de seruitute altius non tollendi, vel tigni immittendi,

STEPH. FORCATVLI

aut simili, nemine deiici posse, quia facto hominis non indigent, vt via, iter, aquæductus sæpiissimè: tantum euenire ut aliquid fiat, adficitur, contra debitam seruitutem, ex quo in promptu est interdictum restitutorum, quod vi aut clam. l. et si forte. §. i. ff. si seruit. vendic. Vt cùque sit, non existimo speciali interdicto de itinere actuque, vel de aqua cotidiana, excludi generale vnde vi recuperandæ possessionis. l. i. §. dixerit. de publican. ff.

9 Tamen interdictum de itinere in secundo capite, cum de refectione queritur, perutile est: quia non solius possessionis causam amplectitur, sed etiam proprietatis. non enim obtinet refecturus, nisi de iure seruitutis doceat: nec sufficiet diebus xxx. eo anno iuisse, egisse, per fundum, vt in nudo possessorio. l. 3. §. ait prætor. §. hoc autem. de itinere. l. i. §. i. eod. ff.

Paulus lib. xxij. ad edictum.

Si intercedat solum publicum, vel via publica, neque itineris actusve, neque altius tollendi, seruitutes impedit: sed immittendi, protegendi, proiiciendi. Item fluminum, & stillicidiorum seruitutem impedit: quia ccelum quod supra id solum intercedit, liberum esse debet.

OBSERVATÆ IN L. XXI.

- 1 Locus publicus medius impedit nocentes seruitutes, immittendi, protegendi, proiiciendi.
- 2 Quod projectum alicubi requiescit. quid sint suggrundia, & mænana. & quomodo à protecto differant.
- 3 Hypothra an sub dio essent, vel an tegerentur.

- 4 Flumina per fistulas emissas, & stillicidia, qualiter loco publico impedirentur.
- 5 Qui habet solum, habet cœlum supra id liberum: & an sit servitus altius tollendi vel libertas.
- 6 Pontem supra flumen publicum priuati vel publici iuris nemo facit autoritate propria.
- 7 A pontis refectione nulli data est immunitas.
- 8 Pontem priuatum in suo quisque facit, & in alieno loco seruili, modò licite.

INTERPRETATIO LEGIS XXI.

Vomodo seruitus imponi nequeat propter locum publicum medium, adeò explicui in l.xiiiij. §. publico.sup. hoc tit. vt nō possit nō molesta esse repetitio. Illic vtique innoxias seruitutes solo publico vel via publica non impediri ostendimus, quales sunt, itineris, actus, & viæ rusticæ: si solum in tātum sit publicum, vt in vsu omnium ciuium pateat, & commeabile impunè videatur: secus si sit in pecunia populi, vt per solos pri-mores dispensetur, qualia sunt prata quædam, & pascua reditum præstantia ad tuitionem ciuitatis.l.sed Celsus. ff. de cōtrah. empt.

1 Planè etiam si valde locus publicus fuerit, & cunctis perius, impediet seruitutē, immittendi, protegendi, proiiciendi: vt si inter meam domum tuāmque intercedat solum publicum, non potero exorare te ius immittendi tignum in domū tuam ē mea: quia traiecto tigno ponticulum facerem supra solum publicum, & cœlum ipsi absconderem. notum enim est quid sit immissio tigni quod requiescit ab vtroque capite.

2 Proiectum verò Labeo ait ita protensum, vt nusquam requiesceret, qualia mœniana & suggrundia essent. l.malum. §. inter. ff. de verb. signif. Nusquam autem intelligo requiescere ex altero capite, quo exeruntur extra ædificium nostrum, cui cohærent ex vno: vt sunt suggrundia vel suggrundæ, id est, summae tecti partes, quæ in yiam publicam prominent, & a-

quam pluuiam demittunt, ut in rubrica. ff. de damno infecto: de suggrundis & protectis. Sic projecta dicitur in mare moles, quæ longè in vndas ventrem facit instar promontorij. l. i. de impens. ff. l. si quando. si seruit. vendic. Projectaque saxa Pachyni radim^o, inquit Virgilius. Talia sunt moeniana quæ incubunt columnis, & tigna extra eas longè emitunt, ut tabulis superpositis multos homines spectatores excipiāt. Ea plerunque ciues extruebant intuituri ludos publicos, modò liberi aëris decem pedes inter eadem seruarent. l. moeniana. C. de ædific. priuat. Projectum à protecto differebat, ut hīc & d. rubr. de damno infect. l. i. de seruit. vrbani. quia id quod simpliciter proiiciebatur, solum inferius tegebatur quidem, sed tabulatum patebat cœlo libero, & sub diuo erat, ut loquitur l. pc. ff. de via publica.

3 Hypæthra dicuntur, id est, loca diuo seu cœlo exposita in d. l. malum. §. plumbum. ff. de verb. signif. ybi Labeo ait plumbum, quod pro tegulis poneretur, esse ædium, non quod hypæthrij tegendi causa: qui locus me dicentem projecta sub diò esse, nec tegi, vehementer impugnat, nisi, quod omnino verū est, animaduertamus, hypæthrum tectum fuisse plumbo velut crusta aliqua subinde remouenda, ne trabes tabulæque citò imbribus putrefierent, sed eo tanquam mobili paumento diuinius seruarentur. non autem ita tectum, ut homines intus immunes à pluuiia seruare posset, quia tunc protectum verius appellaretur: qualis est porticus deambulatoria, quæ columnis sustinetur, in l. sicuti. §. i. ff. si seruit. vendic.

4 Plusculū difficultatis habet quod subiungit Paul^o hīc, flumina violentiora stillicidiis. l. seruitutes. §. stillicidium. de seruit. vrb. & stillicidia sensim è tegulis fluentia impediri loco publico, & via publica: cùm vbique gentium ex ædibus priuatorum flumen per fistulam plumbeam, aut stillicidio, pluuiā foras mittat in viam publicam, sèpius quām intra ædes ipsas per impluuium. Vnde dicēdum est hanc immisionem vulgarem pluuiæ in viam publicam, fieri non iure seruitutis, sed iure publicæ facultatis. Argumēto est, quòd libertas contra seruitutem longo tempore vsucapitur. l. 4. §. fi. ff. de vsucap. non

verò facultas eundi per viam publicam.l.2.ff.de via publ. Vel iterum soluo,quòd hīc tractetur de stillicidio fluminēve immittendo, non in locum publicum, sed in priuatum trans locum publicum medium: quia,inquit,cōclum quod supra id solum est, liberum esse debet.cōclum enīm usurpatur pro aēre.5. ius naturale.de iure natural.gent.

5 Et ita cōclum sequitur soli conditionem & libertatem.l. fi.5.pe.quod vi aut clam.ex quo colligit Accursius, eius esse ad cōclum usque tollere , qui solum habet: puto per figuram hyperbolem. Sed certè in infinitum impunē tollit qui solum habet.l.cuius.ff.de seruit.vrban.prēdior.Si enim aēr instar maris commune est,permittitur occupanti.l. quādam.cum l.seq. ff.de rer. diuis. etiam si iter quis per aēra sibi facere velit volatu more Dēdali. Quocirca mirabitur aliquis hīc seruitutem altius tollendi permitti,nec impediri loco publico: quippē cūm quisque tollere valeat in immensum iure libertatis,non seruitutis.Cæterūm quia hoc aperui in l.ei qui.sup.hoc tit.inde solutione reuocetur,cum confessoria actione,vt nobis altius tolle-re liceat,vel ædes nostras natura sui vel legis imperio humiles vel alienas.l.2.de seruit.rustic.l.harum.si seruit.vendic.ff.